
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO  

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 
 

 

 

DELIBERAÇÃO  N
0
 45, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2011 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 176ª 

Reunião Extraordinária, realizada em 02 de dezembro de 2011, considerando o que consta no 

processo UFRRJ nº 23083.23083.008137/2011-04,  

 

RESOLVE: I – substituir o professor EDUARDO MENDES CALLADO, da 

UFRRJ, pelo pesquisador EDUARDO FRANCIA CARNEIRO 

CAMPELLO, da Embrapa – Agrobiologia, como representante do 

Conselho Universitário (CONSU), sem vínculo com a UFRRJ, junto 

ao Conselho Superior da Fundação de Apoio à Pesquisa Científica  

Tecnológica da UFRRJ (FAPUR).  

 

 II – homologar a indicação dos nomes do professor ANTONIO 

CARLOS DE SOUZA ABBOUD e do Engenheiro Agrônomo JAIR 

FELIPE GARCIA PEREIRA RAMALHO como representantes 

junto ao Conselho Superior da FAPUR. 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 


